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1. Implementacia programového obdobia 2014 — 2020 k 16.06.2023

V programovom obdobi 2014 — 2020 sa implementuju fondy EU prostrednictvom 11 operaénych
programov, pricom za implementdciu kazdého operacného programu je zodpovedny riadiaci organ.

Informdcia je spracovand za 10 operacnych programov, teda bez Programu rozvoja vidieka, ktory
je mozné Eerpat v zmysle legislativy EU aZ do 31.12.2025.

Riadiaci organ (RO) je organ statnej spravy alebo organ uzemnej samospravy urceny vladou SR
na realizaciu operacného programu. RO je v zmysle nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady c.
1303/2013 plne zodpovedny za efektivne riadenie a implementaciu daného operaéného programu
v stilade so zasadou spravneho finan¢ného riadenia.

r s v

Rok 2023 je pre RO kltucovy na zabezpecenie riadneho ukon€ovania programov. RO v tejto faze
implementacie finalizuju pripravy poslednych Ziadosti o zmenu programu, zabezpecuju zvySeny
pocet administrativnych kontrol Ziadosti o platbu, ukoncovanie projektov, pripravu fazovania
niektorych projektov, rieSenie prebiehajicich skiumani, vysporiadanie nezrovnalosti a zabezpecuju
vietky potrebné postupy pre Uspesné ukoncovanie programov.

V nadviznosti na stav zazmluvnenia alokacie ESIF, ktory je na Grovni 104,31 %, je zaroven klicové,
aby vsetci prijimatelia eurofondov svoje projekty readlne dokondili azaplatili posledné faktury
dodavatelom najneskor do konca decembra 2023. Efektivne cerpanie eurofondov do velkej miery
zavisi prave od prijimatelov, pretoze je v ich rézii, aby svoje projekty tuspesne dokoncili a peniaze z
eurofondov tak neprepadli.

Z celkovej alokacie 14,50 mld. EUR je k 16.06.2023 vycerpanych 10,31 mld. EUR a zostava vyéerpat
este 4,19 mid. EUR.
Pokrok od 31.05.2023: narast kontrahovania o0 279,28 mil. EUR a ¢erpania o0 95,07 mil. EUR.

Uhradzanie Ziadosti o platbu prijimatefom, a teda zvySovanie cerpania financnych prostriedkov
bude reélne prebiehat aZ do marca 2024 z dévodu financovania na narodnej Grovni a zaslania
poslednych suhrnnych Ziadosti o platbu z riadiacich organov na certifikacny organ MF SR.

KIi€ové opatrenia na vycerpanie 4,19 mid. EUR su:

1. ukoncovanie implementacie projektov zo strany prijimatelov do 31.12.2023 a docerpanie
zostavajucich alokacii jednotlivych programov;

2. SAFE (podpora rieSenia energokrizy z eurofondov) v siiéasnosti RO avizuja vyélenit 1,04 mid.
EUR, s mozZnostou navysenia az do vysky 1,45 mld. EUR, ato na pomoc zranitelnym
domécnostiam prostrednictvom 3 OP, ato: OP Il, OP KZP a IROP (revizia OP KZP a OP Il u?
schvédlena MV OP);

Pokrok od 31.05.2023:

> prebieha priprava zamerov narodnych projektov a hodnotiacich a vyberovych kritérii
pre hodnotenie projektov SAFE;

> 15.06.2023 sa uskutocnilo 12. zasadnutie pracovnej skupiny pre rieSenie energokrizy
z eurofondov;

» metodika SAFE bola roz$irena o moznost kompenzacie vydavkov aj za elektrinu (ak by
zdroje vyclenené na SAFE prevysovali objem potrebny na kompenzacie vydavkov

za plyn);
3. FAST-CARE (pomoc UA utecencom) — 315,26 mil. EUR je presmerovanych na vydavky suvisiace

s prvotnym prijatim UA utecencov a ich integraciou do spolo¢nosti prostrednictvom 3 OP, a to:
IROP, OP L'Z a OP Il. Z dostupnej alokacie 315,26 mil. EUR bolo vo vyzvach a vyzvaniach FAST-




CARE spristupnenych 317,56 mil. EUR (100,73 %), zazmluvnenych 239,28 mil. EUR (75,90 %) a
vyplatenych 192,34 tis. EUR (0,06 %).

Pokrok od 31.05.2023:
» zazmluvnenie v objeme 225,10 mil. EUR v ramci OP LZ, OP Il a IROP;

» vydavky v objeme 132,67 mil. EUR boli predloZené v Ziadosti o platbu na certifikaény
organ MF SR, z toho 115,53 mil. EUR v ramci narodného projektu ,Podpora statnej
spravy pri prijimani aokamiZitej pomoci utecencom v suvislosti s ozbrojenym
konfliktom na tizemi Ukrajiny” v ramci IROP;

4. vyuZivanie 15 % flexibility ¢erpania financnych prostriedkov na drovni prioritnej osi v rdmci
operac¢ného programu/fondu bez potreby realokacie;

5. analyza a dorieSenie prebiehajtcich skimani vratane urgencie vecne prislusnych orgdnov pre
uzavretie konani a deklarovanie opravnenych vydavkov na EK;

6. vyuzivanie fazovania — mozné rozdelenie projektov na 2 fazy, z ktorych druhd bude ukoncend
v programovom obdobi 2021 — 2027. Do 15.05.2023 jednotlivé RO a SO zaslali menny zoznam
projektov, ktoré planuju fazovat, vratane rozdelenia alokacii na 1. a 2. fazu;

7. sfunkénenie projektov najneskor do 15. februdra 2027, ktoré nebudu do 31. decembra 2023
finan¢ne ukoncéené (mozné dofinancovanie projektov z vlastnych zdrojov prijimatela);

8. vyuzivanie dodato¢ného prispevku, teda vyuzitie prostriedkov ziskanych uplatnenim 100 %
financovania vydavkov zo strany EK za 7. a 8 uc¢tovny rok na dofinancovania zvysenych vydavkov
projektov.

Tabulka €. 1: Prehlad opatreni na vycerpanie 4,19 mid. EUR

Zostava
vyéerpat do konca Planovans realokécia Zostava vycerpat
Operacny program. obdobia - , Realokacia na migracnu | po realokacii na
program 3/2024 n’a energokrizu krizu energo a migracnu
(alokdcia - Cerpanie) [Rlanz Lol 2028 krizu
OP Integrovana infrastruktura 1872508 188 574818 551 30000 000 1267689637
OP Kvalita Zivotného prostredia 957 306 076 387 885 361 569420715
Integrovany regionalny OP 783 225 035 76 366 735 244 014 456 462 843 844
OP Ludské zdroje 467 511 028 - 41 245 000 426 266 028
OP Efektivna verejna sprava 60 654 806 60 654 806
PS Interreg V-A SK-AT 21702 208 21702 208
PS Interreg V-A SK-CZ 20 300 383 20 300 383
OP Technicka pomoc 5363015 5363015
OP Rybné hospodarstvo 6903403 6903403
Program spoluprace INTERACT IlI 277 213 277 213
ESIF bez PRV: 4 195 751 355 1039070647 315 259 456 2 841 421 252
Z objemu 4,19 mid. EUR je planovanych na:
v SAFE, t.j. rieSenie energokrizy: 1,04 mld. EUR
v" FAST-CARE, podpora UA uteéencov: 0,31 mld. EUR (315,25 mil. EUR)
v’ &erpanie ostatnych projektov ESIF: 2,84 mid. EUR (t.j. 19,66 % z alokacie)

(k 16.06.2023 je v realizéacii eSte 7085 projektov so zazmluvnenou sumou 9,94 mld. EUR, z ktorych je
este nevycerpanych 5,48 mid. EUR na projektoch).



Graf €. 1 Planované poutzitie zostavajucej alokacie programového obdobia 2014 - 2020

CERPANIE EU FONDOV 2014 -2020 Z ALOKACIE 14,5 MLD. EUR
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Zdroj udajov: ITMS 2014+, Certifikacny orgdn (MF SR)

1.1 Stavimplementacie podla operacnych programov a pokrok od 31.05.2023

Aktudlna alokacia EU zdrojov programového obdobia 2014 — 2020 je vo vyske 14,50 mld. EUR (oproti
povodnej alokacii vo vyske 13,78 mld. EUR doslo v rokoch 2021 — 2022 k navySeniu o zdroje REACT-
EU vo vyske 722,25 mil. EUR).

» Vyzvy/vyzvania

Z celkovej alokacie na programové obdobie 2014 — 2020 spristupnili riadiace organy v 833 vyzvach a
vyzvaniach pre potencidlnych Ziadatelov nendvratného finanéného prispevku k 16.06.2023 finan¢né
prostriedky vo vyske 21,77 mld. EUR, ¢o predstavuje 150,52 % z celkovej alokacie (EU zdroj).
0Od 31.05.2023 bolo vo vyzvach a vyzvaniach spristupnenych 50,21 mil. EUR.

» Kontrahovanie

Uroveri kontrahovania vietkych fondov alokovanych pre SR (okrem EPFRV) v ramci programového
obdobia 2014 — 2020 dosiahla k 16.06.2023 hodnotu 15,13 mld. EUR, ¢o predstavuje 104,31 %
z celkovej alokacie (EU zdroj). Od 31.05.2023 sa kontrahovanie zvysilo o 279,28 mil. EUR.

> Cerpanie

K 16.06.2023 dosiahla SR za vsetky fondy (okrem EPFRV) alokované pre programové obdobie
2014 — 2020 ¢erpanie na narodnej Urovni 10,31 mid. EUR, ¢o predstavuje 71,07 % z celkovej alokdcie
(EU zdroj). Od 31.05.2023 sa Eerpanie zvysilo 0 95,07 mil. EUR.

Do konca programového obdobia je eite potrebné vycerpat 4,19 mld. EUR. Cerpanie je moiné a7
do marca 2024 z dbévodu finanéného vysporiadania a zaslania zaverecnych suhrnnych Ziadosti
o platbu z riadiacich orgdnov na MF SR.



Tabulka €. 2: Stav implementacie jednotlivych OP k 16.06.2023 (vratane alokdcie na SAFE)

%

%

kontrahovania cerpania

104,26%

106,53%

91,45%

118,89%

97,11%

97,68%

32,98%

101,28%

100,52%

100,00%

Operacny Zodpovedny 2 :].I:Ifa’;:)az 0 Kontn:ahovanie (':e,rpanie

program rezort/organ (EU 2droj) (EU zdroj) (EU zdroj)
OP Ludské zdroje MPSVR SR 2996 457 169 3124 221759 2528946 141
OP Integrovana infrastruktura MD SR 6 009 937 611 6402 200 603 4137 429 423
OP Kvalita Zivotného prostredia MZP SR 2832531290 2590478 387 1875225214
Integrovany regionalny OP MIRRI SR 1935724 762 2301476 065 1152499 727
OP Efektivna verejna sprava MV SR 354 655 437 344 392 211 294 000 631
OP Technicka pomoc MIRRI SR 159 071 912 155 384 628 153 708 897
OP Rybné hospodarstvo MPRV SR 9386 728 3095 366 2483325
PS Interreg V-A SK-CZ MIRRI SR 90 139 463 91297 145 69 839 080
PS Interreg V-A SK-AT MIRRI SR 75 892 681 76 286 155 54 190 473
Program spoluprace INTERACT Il1 BSK 39 392 594 39 392 594 39115 381
ESIF bez PRV 14503189647 | 15128224913 | 10 307 438 292

104,31%

Zdroj udajov: ITMS 2014+, Certifikacny orgdn (MF SR)

Tabulka €. 3: Pokrok jednotlivych OP od 31.05.2023

Kontrahovanie

zmena od 31.05.2023

Cerpanie ESIF

zmena od 31.05.2023

Zdroj udajov: ITMS 2014+, Certifikacny orgdn (MF SR)
Pozn.: Minusové hodnoty kontrahovania st spésobené Setrenim na projektoch (napr. mimoriadnym ukoncenim projektov, nevycerpanim
celej zazmluvnenej sumy, uzatvorenim dodatkov zniZujucich zazmluvnenu sumu...).

Program
EU zdroj /za 7. a 8.
£U 2droj pb. | Vg | b,
niektoré OP
OP Ludské zdroje 26 985 475 0,90% 18 609 970 0,62%
OP Integrovana infrastruktura 17069910 0,28% 46 425 748 0,77%
OP Kvalita Zivotného prostredia 20550178 0,73% 12 044 794 0,43%
Integrovany regiondlny OP 216088969|  11,16% 14924000  0,77%
OP Efektivna verejna sprava -356 159 -0,10% 1434 886 0,40%
OP Technicka pomoc -41835|  -0,03% 1361163  0,86%
OP Rybné hospodarstvo _2253 -0,02% 0 0,00%
Interreg V-A SK-CZ -1011618 -1,12% 161823 0,18%
Interreg V-A SK-AT 0 0,00% 112093 0,15%
PS INTERACT 11l 0 0,00% 0 0,00%
SPOLU ESIF (bez PRV) 279282 667 1,93% 0,66%

84,40%
68,84%
66,20%
59,54%
82,90%
96,63%
26,46%
77,48%
71,40%
99,30%

71,07%

Ostéva
vyéerpat do 3/2024
(rozdiel alokacie a
aktualneho ¢erpania)

467 511 028
1872508 188
957 306 076
783 225 035
60 654 806
5363015
6903 403

20 300 383
21702 208
277 213

4 195 751 355




1.2 Porovnanie stavu a zostatkov Cerpania podla jednotlivych OP

Graf ¢. 2: Stav cerpania podla OP k 16.06.2023
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Zdroj udajov: Certifikacny orgdn (MF SR)

Graf €. 3: Zostava vyéerpat do konca programového obdobia podla OP k 16.06.2023
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Zdroj udajov: Certifikacny orgdn (MF SR)

Do konca programového obdobia (najneskér do marca 2024) zostéva vycerpat eSte 4,19 mld. EUR
Najviac zostava vycerpat za:

e OPIlI (1,87 mld. EUR), ¢o predstavuje 31,16 % alokacie,
e OPKZP (957,31 mil. EUR), ¢o predstavuje 33,80 % alokécie,
e |ROP (783,23 mil. EUR), ¢o predstavuje 40,46 % alokacie.



2. Stav implementacie FAST-CARE a SAFE a pokrok od 31.05.2023

2.1 FAST-CARE (opatrenie na rieSenie migraénej krizy z fondov EU)

Na rieSenie problematiky migracnej krizy stvisiacej s konfliktom na Ukrajine promptne reagovala
Eurdépska komisia a prijala iniciativy CARE (nariadenie EK z 6.4.2022) a FAST-CARE (nariadenie EK z
19.10.2022). Schvalenim prislusnych nariadeni sa v ramci kohéznej legislativy zaviedli viaceré nové
flexibility, ktoré umoZfuju vyuZitie disponibilnych zdrojov ESIF na rie$enie dopadov krizy v stvislosti
s vojnou na Ukrajine. SR planuje vyuZit disponibilné zdroje ESIF v objeme 315,26 mil. EUR v rdmci 3
operacnych programov:

Integrovany regionalny operacny program (alokacia 244,01 mil. EUR)

v" financovanie vydavkov miest a obci v suvislosti s prvotnym prijatim ute¢encov

v refundacia/financovanie vydavkov $tatneho sektora v suvislosti s poskytovanim pomoci
ute¢encom

v’ revizia IROP bola 12.05.2023 schvélena Eurépskou komisiou

OP Ludské zdroje (alokacia 41,25 mil. EUR)

v' podpora aktivit zameranych na integraciu uteencov, ich zallenenie na trh prace a
poskytovanie socialnych sluzieb
v’ revizia OP LZ bola 19.12.2022 schvélena Eurépskou komisiou

OP Integrovana infrastruktura (alokacia 30 mil. EUR)

v" podpora zamestnancov MV SR nasadenych v prvej linii pomoci pri zmierfiovani dopadov
migracnej krizy

v" poskytovanie digitdlneho prispevku pre ukrajinskych Ziakov vo forme poukaZok pre Ziakov na
nakup IT techniky

v revizia OP Il bola 04.04.2023 schvalenda Eurépskou komisiou

Z dostupnej alokacie 315,26 mil. EUR bolo vo vyzvach a vyzvaniach FAST-CARE spristupnenych
317,56 mil. EUR (100,73 %), zazmluvnenych 239,28 mil. EUR (75,90 %) a vyplatenych 192,34 tis.
EUR (0,06 %). Od 31.05.2023 sa zvySilo kontrahovanie o0 225,1 mil. EUR.

Koncom jlna je ocakavané cerpania vo vyske 132,67 mil. za NP IROP, za ktoré boli dia 15.06.2023
predloZené Ziadosti o platbu na certifikacny organ MF SR.

1. NP ,Poradenstvo v oblasti socidlnej pomoci a podpory uteéencom” (UPSVR) s alokaciou
3,44 mil. EUR - vyzvanie bolo vyhlasené 02.02.2023, ZoNFP bola predlo’ena 14.02.2023
aschvdlena 21.03.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 18.04.2023,
zazmluvnend suma predstavuje 3,44 mil. EUR za EU zdroj.

2. NP ,Pomahame odidencom — poradenstvo” (UPSVR) zamerany na za¢lenenie a integraciu
na trh prace prostrednictvom poskytovania poradenskych sluZieb s alokaciou 5,67 mil. EUR
— vyzvanie bolo vyhlasené 02.02.2023, ZoNFP bola predlozend 02.02.2023 a schvélena
22.03.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla téinnost 15.04.2023, zazmluvnend suma
predstavuje 6,87 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy bolo u? vyplatenych 192 347 EUR.

3. NP ,Predchadzanie vzniku krizovych situdcii pofas mimoriadnej situacie v désledku
vojnovych udalosti na Ukrajine” (MPSVR SR) zamerany na aktivne zac¢lenenie odidencov
z Ukrajiny do slovenskej spolo¢nosti s ciefom podporovat rovnaké prilezitosti a aktivnu Géast
a zlepsenie ich zamestnatelnosti s alokaciou 849 000 EUR — vyzvanie bolo vyhlasené
08.02.2023, ZoNFP bola predloZend 21.03.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla
Gcinnost 13.06.2023 a zazmluvnend suma predstavuje 769 926 EUR za EU zdroj.



4. NP ,Pomahame odidencom” (UPSVR) zamerany na poskytovanie finanénych prispevkov
na vzdeladvanie, podporu mobility, dobrovolnickej cinnosti a zapracovanie odidencov z
Ukrajiny s alokdciou po navyseni 8,28 mil. EUR — vyzvanie bolo vyhlasené 08.02.2023, ZoNFP
bola predlozend 13.02.2023 a schvalena 22.03.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla
Gcinnost 15.04.2023, zazmluvnend suma predstavuje 5,06 mil. EUR za EU zdroj.

5. NP ,Pomoc osobam z Ukrajiny pri ich vstupe a integracii na izemi SR — MNO“ zamerany
na poradenstvo zo strany mimovladnych organizacii, tykajuce sa zamestnavania, vzdeldvania,
zdravotnej starostlivosti, byvania, socidlneho zabezpecenia, ¢&i uplatiiovania prdvnych
narokov vo vSeobecnosti a zabezpecovanie réznych aktivit a programov s alokaciou 13 mil.
EUR - vyzvanie bolo vyhlasené 27.03.2023, ZoNFP bola predlozena 31.03.2023. Zmluva
o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 06.06.2023 a zazmluvnend suma predstavuje
13 mil. EUR za EU zdroj.

6. NP ,Pomoc osobam z Ukrajiny pri ich vstupe a integracii na izemi SR — samosprava“” -
zamerany na poskytovanie finanénych prostriedkov pre samospravy na zrealizované
humanitarne a integracné aktivity v prospech odidencov z Ukrajiny s alokaciou 12,69 mil.
EUR — vyzvanie bolo vyhlasené 27.03.2023, ZoNFP bola predloZena 27.04.2023 a schvalena
24.05.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 15.06.2023 a zazmluvnena suma
predstavuje 12,69 mil. EUR za EU zdroj.

1. Vyzva ,Podpora operacii zameranych na rieSenie migracnych vyziev v désledku vojenskej
agresie voc€i Ukrajine” urcend pre 1463 miest a obci a zamerana na refunddciu zabezpecenia
zakladnych potrieb a podpory os6b s indikativnou alokdciou 126,92 mil. EUR bola vyhlasena
14.03.2023. Na tito vyzvu bolo prijatych 1 438 ZoNFP v sume NFP 126,34 mil. EUR, z toho je
k 16.06.2023 schvalenych 905 ZoNFP v objeme 106,70 mil. EUR a zazmluvnenych je 89
projektov v objeme 59,34 mil. EUR. Na_ certifikatny orgdn bola 15.06.2023 predloZena
ziadost o platbu vo vy$ke 17,14 mil. EUR.

2. NP ,Podpora Statnej spravy pri prijimani a okamiitej pomoci uteCencom v suvislosti s
ozbrojenym konfliktom na uUzemi Ukrajiny” (MIRRI SR) zamerany na zabezpeclenie
zakladnych potrieb a podpory 0séb s docasnym uUtociskom na Uzemi Slovenskej republiky
s indikativnou alokaciou 117,10 mil. EUR. Vyzvanie na NP bolo vyhldsené 27.04.2023, ZoNFP
bola predlozend 09.05.2023. Rozhodnutie o schvédleni nadobudlo pravoplatnost dna
14.06.2023. Na certifikaény orgén bola 15.06.2023 predloZend Ziadost o platbu vo vyske
115,53 mil. EUR.

1. NP ,Digitalny prispevok pre Ziakov UA“ (Ndrodna koalicia pre digitalne zrucnosti a
povolania SR) zamerany na zvySenie dostupnosti vzdeldvania pre deti, Ziakov a Studentov
utekajucich z Ukrajiny prostrednictvom zabezpecenia digitdlneho vybavenia s indikativnou
alokaciou 8,61 mil. EUR. Viyzvanie na NP bolo vyhlasené 27.04.2023. ZoNFP bola predloZen3
28.05.2023.

2. NP ,Podporainstituciondlnych kapacit verejnej spravy v suvislosti s ozbrojenym konfliktom
na tzemi Ukrajiny” (MV SR) zamerany na podporu odbornych kapacit poskytujtcich odborné
sluzby osobam utekajicim z Ukrajiny s indikativnou alokaciou 21,00 mil. EUR. Vyzvanie na
NP bolo vyhlasené 27.04.2023, ZoNFP bola predloZend 02.05.2023 a schvélena 18.05.2023.
Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla téinnost 06.06.2023 a zazmluvnend suma predstavuje
21 mil. EUR.

Tabulka €. 4: Prehlad implementacie FAST-CARE k 16.06.2023



Alokaci Platné vy ania - .
oxacia vyzvy/v.y1v ! Kontrahovanie Cerpanie
P FAST-CARE alokacia
Operacny program Rezort Fond
- ) N o . % z N 7 ) % z o . % z
EU zdroj  |pocet EU zdroj alokdcie pocet EU zdroj alokdcie EU zdroj alokdcie
ESF 11245000 2 13956 535(124,11% 2 11932 221|106,11% 192347 1,71%
OP Ludské zdroje MPSVR SR |EFRR 30000000 4 29983763| 99,95% 4 29904 684| 99,68% 0| 0,00%
41245000/ 6 43940298/ 106,53%| 6 41 836 905 101,44% 192347| 0,47%
OP Integrovana infrastruktura MIRRI SR |EFRR 30000000 2 29610000| 98,70% 1 21000 000| 70,00% 0,00%
Integrovany regionalny OP MIRRI SR |EFRR 244014 456| 2 244 014 456(100,00%| 90 176 440456 72,31% 0,00%
Celkom 315 259 456| 10 317 564 754 Ly EVA 97 239 277 361 [ERIU) 192 347
z toho EFRR 304 014 456| 8 303 608 219 “ER:VF/S 95 227 345 140 [/ %437 0
z toho ESF 11 245 000 2 13 956 535 PLEEVS 2 11 932 221 [FLEE 192 347

Zdroj: ITMS 2014+ (export dat 16.06.2023 o 7:00 hod), Certifikacny orgdn (MF SR)

2.2 SAFE (opatrenie na rie$enie energokrizy z fondov EU)

Na rieSenie problémov spojenych s extrémnym narastom cien energii prijala EK iniciativu SAFE
(schvalend Nariadenim EP a Rady (EU) 2023/435 z 27. februara 2023). EK umoZfiuje poskytnut pomoc
pri uhrade nakladov na spotrebu energie v pripade zranitelnych domacnosti avyuZit tak
zostavajlce nevylerpané zdroje ESIF.

Na zdklade analyzy bola ako najvhodnejSie opatrenie pre podporu v ramci iniciativy SAFE
identifikovana kompenzacia zvySenych nakladov na dodavky plynu, pripadne elektriny pre zranitelné
domdcnosti. Zdroje SAFE budu pouZité na preplatenie kompenzacii rozdielu medzi trhovou cenou
energie a limitom uréenym vlddou Slovenskej republiky, ktoré st poskytované dodavatefom energii
aktudlne zo statneho rozpoctu.

KedZe legislativa SR stanovuje len definiciu zranitelného odberatela bol v podmienkach Slovenska
pripraveny navrh definicie zranite'nej domacnosti. Navrh bol spracovany na podklade Statistického
zistovania Rodinné ucty, ktoré realizuje SU SR v stlade s metodolégiou a odport¢aniami Eurostatu.

Za zranitelnd je povazovana domacnost, ktorej ekvivalentny Cisty prijem
a) nepresahuje hranicu 80. percentilu rozdelenia ekvivalentnych cistych prijmov slovenskych
domacnosti, alebo

b) nepresahuje hranicu 85. percentilu rozdelenia ekvivalentnych cCistych prijmov slovenskych
domacnosti a asponl jeden ¢len domacnosti patri do niektorej z nasledujucich kategorii
zranitelnych skupin:

1. nezaopatrené dieta,

2. osoba neschopna pracovat z dévodu dlhodobych zdravotnych tazkosti,
3. starobny dochodca,

4. osoba vo veku 65 rokov alebo vyssom.

Na zdklade zistovania Rodinné ucty dosiahol 80. percentil rozdelenia ekvivalentnych Eistych prijmov
slovenskych domacnosti v roku 2020 hodnotu 1 061 EUR a 85. percentil hodnotu 1 142 EUR.

Definicia zranitelnej domacnosti, ktord bude aplikovand vramci iniciativy SAFE, bola
prekonzultovana s Eurépskou komisiou a schvalena uznesenim vlady SR €. 217/2023 z 12. mdja
2023.

V zmysle uvedenej definicie dosahuje podiel zranitelnych domacnosti na vydavkoch vsetkych
slovenskych domdcnosti 79,2 % v pripade vydavkov na plyn a79,5 % v pripade vydavkov
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na elektrinu. Tieto hodnoty budu pouZité na identifikovanie podielu kompenzacii opravnenych
na financovanie prostrednictvom Iniciativy SAFE.

Metodika kompenzacie rozdielov medzi trhovymi cenami a regulovanymi cenami pri dodavkach
plynu zranitelnym domdcnostiam prostrednictvom Iniciativy SAFE bola vypracovand v spolupraci
MIRRI SR, MF SR, MPSVR SR a MH SR a po konzultdcii s Orgdnom auditu 05.05.2023 bola oficidlne
predloZzena EK. EK zaslala 24.05.2023 MIRRI SR stanovisko, Ze suhlasi s predloZzenou metodikou.
Metodika bude formalne vydana po aktualizacii Statistickych Udajov zo zistovania Rodinné Géty
zar.2022.

Opatrenia SAFE budu realizované prostrednictvom narodnych projektov prijimatela — MH SR, ktory
bude jedinym prijimatefom pre vsetky OP. Kompenzacie budu vyplatené v 2. fazach. Prva platba sa
uskutocni v priebehu r. 2023 na zaklade spotreby zaslanej MH SR od dodavatelov energii. Druha
(zuctovacia) platba sa uskutocni v r. 2024 na zaklade skutocnej spotreby energii podla vykonanych
mimoriadnych odpoctov prevadzkovatelov distribucnych sustav (pre plyn aj elektrinu), uréenej pre
kazdé odberné miesto.

Alokacie na energokrizu boli aktualizované zo strany dotknutych RO a RO OP II, RO OP KZP a RO
IROP avizuju aktudlne vyélenit 1,04 mld. EUR. Legislativa EK umoZriuje presunut nevyéerpané zdroje
az do vysky 1,45 mld. EUR, ¢o v pripade potreby vytvara priestor presunut este dodatocnych 410 mil.
EUR.

Po zohl'adneni presunov finanénych prostriedkov na energokrizu (1,04 mld. EUR) predstavuje suma,
ktoru je potrebné vy&erpat 3,16 mld. EUR (t. j. 21,8 % z alokécie ESIF). Objem fin. prostriedkov, ktoré
je potrebné vycerpat po zohladneni presunu dasti financnych prostriedkov na energokrizu za
jednotlivé OP je nasledovny:

Tabulka €. 5: Prehlad realokacii na energokrizu podla jednotlivych OP

Zostava
Operaény vyéerpat do kon'ca Planovana realc’>ka'cia Zostava vy’i':e'!'pat' po
program. obdobia - na energokrizu realokacii na
e 3/2024 (plan z 21.04.2023) energokrizu
(alokdcia - cerpanie)

OP Integrovana infrastruktura 1872508 188 574818 551 1297 689637
OP Kvalita Zivotného prostredia 957 306 076 387 885 361 569420715
Integrovany regionalny OP 783 225 035 76 366 735 706 858 300
OP Ludské zdroje 467 511028 - 467 511028
OP Efektivna verejna sprava 60 654 806 60 654 806
PS Interreg V-A SK-AT 21702 208 21702 208
PS Interreg V-A SK-CZ 20300 383 20 300 383
OP Technicka pomoc 5363015 5363015
OP Rybné hospodarstvo 6903 403 6903 403
Program spoluprdace INTERACT IlI 277 213 277 213
ESIF bez PRV: 4 195 751 355 1039070647 3156 680 708

Zdroj: Certifikaény orgdn (MF SR), RO
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Tabulka €. 6: Prehlad realokacii na energokrizu podla rezortov

Planovana realokaciana
Rezort . .
energokrizu (plan z 21.04.2023)
MZP 5R 387 B85 361
MIRRI 5R 276 366 735
MD SR 150 000 000
MH SR 150 000 000
M5 VVa5 5R 74 818 551
MP5VR 5R 0
WV SR 0
MZ SR 0
WK 5R 0
Rezortyspolu 1039 070 647

Zdroj: Certifikacny orgdn (MF SR), RO

Aktualne prebieha pod koordinaciou MIRRI SR priprava revizii 3 OP, z ktorych su vyclefiované zdroje
na SAFE. 30.03.2023 bola monitorovacim vyborom schvalend revizia OP KZP, 29.05.2023 revizia OP
Il. Predpoklad predlozZenia revizie IROP na rokovanie monitorovacim vyborom je do konca juna.
Cielom je predloiit revizie OP na schvalenie EK do konca jina 2023 (s vynimkou OP KZP, kde je
potrebné pockat na ukonéenie procesu SEA). Podla vyjadrenia EK v zmysle legislativy EU je potrebné
vsetky revizie OP v suvislosti s iniciativou SAFE predloZit na schvélenie EK najneskdr 30.09.2023.

V priebehu juna prebiehala neformalna komunikacia s EK ohlfadom pripravenych revizii pred ich
oficidlnym predloZzenim. 15.06.2023 sa uskutocnilo v poradi uz 12. zasadnutie Pracovnej skupiny
SAFE (PS SAFE), ktord bola vytvorena za ucelom koordindcie implementdcie SAFE v SR. PS SAFE je
koordinovand MIRRI SR, pricom su v nej zastupené RO/SO vycleriujice zdroje na SAFE, ako aj
zastupcovia MF SR, SZEU a URSO. Prebieha priprava zdmerov narodnych projektov a hodnotiacich
a vyberovych kritérii pre hodnotenie projektov SAFE. Metodika SAFE bola rozsirenda o moznost
kompenzacie vydavkov na elektrinu pre pripad, ak by zdroje vyclenené na SAFE prevySovali objem
potrebny na kompenzaciu vydavkov na plyn.
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